

Handläggare
Fredrik Holmgren
Telefon: 08-508 140 50

Till
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd
2021-04-22

Medborgarförslag - 4H-gård, Rågsveds Naturreservat

Svar på medborgarförslag

Förslag till beslut

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Anders Carstorp
Stadsdelsdirektör

Kersti Tagesson
Avdelningschef

Sammanfattning

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning har fått ett medborgarförslag från en person i Rågsved. Personen vill att det byggs en 4H-gård i Rågsveds naturreservat. En 4H-gård har ofta djur av olika slags och personal som arbetar gratis för att ta hand om djuren och visa upp dem för de som är intresserade.

Förvaltningen tycker att det är en bra idé och vill därför undersöka om det är möjligt. Förvaltningen tycker att en 4H-gård kan ligga i naturreservatet, helst på den plats där det tidigare fanns industrier i södra Snösätra. Förvaltningen behöver ta reda på några saker innan det går att besluta om en 4H-gård. Bland annat hur många hus som behövs, vad det kan kosta och när de kan byggas.

Bakgrund

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning har mottagit ett medborgarförslag om att uppföra en 4H-gård i Rågsveds naturreservat. 4H är en ideell medlemsorganisation som riktar sig till barn och ungdomar med visionen att alla barn och ungdomar ska utvecklas till engagerade, välmående och ansvarstagande människor med respekt för omvärlden.

På 4H:s hemsida står:

”4H:s samhällsuppdrag är att sprida kunskap om hur vi räddar utrotningshotade svenska lantrasdjur, hur vi kan ha god självhushållning, hur naturens kretslopp fungerar och att uppmuntra barn och ungdomar att utvecklas till engagerade, ansvarstagande och välmående människor med respekt för omvärlden. 4H-gårdarna över hela Sverige är en av organisationens viktigaste plattformar för detta.”

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för stadsmiljö och lokaler i samråd med stadsbyggnadskontoret och exploateringskontoret.

Ärendet

Rågsveds naturreservat inrättades 2018 och arbetet med att förvalta, underhålla och utveckla reservatets pågår löpande. Reservatets föreskrifter är styrande för vilka åtgärder som är tillåtna inom reservatet och skötselplanen formulerar hur olika ytor inom reservatet ska förvaltas och skötas.

Södra Snösätra som tidigare var en del av Snösätra upplageområde ligger inom Rågsveds naturreservat och marken i detta område genomgår under kommande år sanering och återställande. Provtagning genomförs under 2021 varefter utredning om att genomföra biologisk sanering kan påbörjas. I nuläget finns ingen färdig tidplan för när området kan börja användas igen.

Under förra och kommande år kommer stadens förvaltningar arbeta med att etablera en kulturplats i norra Snösätra upplageområde. Kulturplatsen ska förläggas till det område som Enskede-Årsta-Vantör nu arrenderar. Enligt utredningsarbete som genomförts kring kulturplatsens innehåll, organisation och finansiering har det konstaterats att utvecklingen bör ske i samklang med naturreservatet och de olika funktionerna ska stödja varandra som intressanta målpunkter för allmänheten.

Stadens förvaltningar genomför under kommande år ett samverkansarbete för Rågsved som kallas Plattsamverkan Rågsved. Inom arbetet har idéer om en 4H-gård i Rågsveds naturreservat framkommit.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen är positiv till förslaget om en 4H-gård och anser att en sådan verksamhet skulle kunna passa bra in i eller i anslutning till Rågsveds naturreservat. Förvaltningen anser att en lämplig

placering i första hand skulle kunna vara södra delen av Snösätra upplageområde som nu genomgår utredning om marksanering. När denna yta sanerats och återställande kan inledas borde en etablering av nya byggnader och konstruktioner för att stödja en 4H-gårds verksamhet kunna genomföras relativt smidigt eftersom marken är hårdgjord, iordningställd för byggnadsverk och är enkelt tillgänglig genom Snösätragränd. Förvaltningen bedömer dock att utredning av placering behövs eftersom ytan i frågan inte är färdigutredd ur föroreningssynpunkt. Förvaltningen bedömer att denna typ av utredning kan påbörjas relativt snart utan att behöva invänta en genomförd sanering.

Förvaltningen anser att verksamheten som 4H har är förenligt med reservatets syften och skulle kunna stärka naturreservatet som besöksmål för en bredare målgrupp. Verksamheter som har föreslagits för reservatet i form av vistelseytor, grillplats, café och annat skulle med fördel kunna placeras i anslutning till den nya anläggningen. Förvaltningen bedömer att det därutöver går att hitta synergieffekter mellan en 4H-verksamhet och med den framtida kulturplatsen.

Förvaltningen anser att möjligheterna med en framtida 4H-gård bör utredas med fokus på:

- omfattning på framtida anläggning utifrån verksamhetens behov och önskemål,
- kostnader för uppförande av byggnader och andra konstruktioner,
- tidplan i relation till sanering,
- placering inom reservatet särskilt i relation till kulturplatsen,
- upplåtelseform och avtal mellan markägare och motpart,
- möjligheterna inom ramen för föreskrifterna för Rågsveds naturreservat.

Bilaga

1. Medborgarförslag: Det behövs en 4H-gård i Rågsved